
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di settembre, alle ore 13:00, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DOTT.SSA CARDINALI MARISA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile N Comunicazione alla Prefettura N

P

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il bilancio di previsione del corrente esercizio approvato con atto consiliare n. 13 del 04/07/2020,
esecutivo;

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 12-10-2020                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  56   del  12-09-2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 12-09-2020  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER

MAGGIORI E IMPREVISTE SPESE.



Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall’articolo 3, comma
1, lettera g) del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012), il quale testualmente recita:

“Art. 166. Fondo di riserva.
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore
allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste
in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino
insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione.
 2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il
limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
 2-quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento
delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.”;

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un Fondo di
riserva dell’importo originario  di €. 1.470,00 codice di bilancio 20.01-1.10.01.01.001 (capitolo 2480);

Ritenuto di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi
insufficienti, così determinato:

Descrizione Rif. al bilancio Importo
% su
spese
correnti

Note

Spese correnti iscritte nel
bilancio di previsione
iniziale al netto del fondo
di riserva

Titolo I € 472.129,91

Fondo di riserva Previsione attuale €. 1.470,00 Min 0,30%-Max 2%
Previsione minima €  1.416,39 0,30%
Previsione massima €  9.442,60 2,00%

di cui: Quota vincolata a
spese non prevedibili

€ 708,19 0,15%

50% dell’importo
minimo

Dato atto che questo Ente non fa ricorso ad anticipazione o ad utilizzo di entrate a specifica destinazione;

Considerato che occorre prevedere anche lo stanziamento di cassa e che quindi si rende necessario prevedere
la spesa di  cassa della voce di bilancio da integrare;

Considerato che nel Comune di Palmiano sono presenti ad oggi 6 casi di positività al Covid-19 (cittadini
residenti), 4 non residenti ma domiciliati o dimoranti in questo Comune, circa 6 persone in isolamento fiduciario,
e che molti cittadini si sono recati volontariamente presso strutture pubbliche e/o private per sottoporsi a test
sierologici e/o tamponi;

EVIDENZIATO che il ricorso a test e tamponi è estremamente efficace per il contrasto al diffondersi del COVID
19, e che il ricorso ai tamponi e ai test si può qualificare come un’attività di prevenzione e tutela della salute
pubblica;

RITENUTO di attivare una misura di sostegno alle famiglie dimoranti e residenti nel Comune di Palmiano, per
sottoporsi a tamponi con intervento sul posto da parte di un centro specializzato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 12-09-2020  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO



VALUTATA l’opportunità di eseguire i tamponi in luogo per evitare spostamenti della popolazione, considerando
i contatti e la vicinanza alle persone positive ed in isolamento fiduciario, nonché residenti anziani e con situazioni
sanitarie pregresse, alunni delle scuole di ogni ordine e grado, nonché impiegati del comune e Consiglieri
Comunali;

RITENUTO di predisporre un piano di sostengo economico alle famiglie, assumendo a carico del bilancio parte
della spesa necessaria per effettuare i controlli, con indicazioni specifiche da discutere nell’atto successivo;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi secondo il
disposto degli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 dal fondo di riserva iscritto nel1.
bilancio  2020 al Cap. 2480 codice di bilancio 20.01-1.10.01.01.001 denominato “Fondo di riserva”
l’importo di € 1.000,00 integrando  la dotazione di spesa per  gli importi di seguito elencato:

Codice Denominazione

Importo

Quota
vincolata

Quota non
vincolata

Capitolo 1952 codice di
bilancio 12.05-1.03.01.05.003 SPESE PER EMERGENZA

COVID19
708,19 291,81

Totale prelevamento fondo di riserva 708,19 291,81

dando atto che, a seguito del prelevamento disposto nel fondo di riserva residua la disponibilità di €.
470,00. di cui:
Quota vincolata €    .   0,00

Quota non vincolata €.       470,00

Totale disponibilità residua del fondo              €.       470,00

di aumentare il  capitolo 1952 codice di bilancio 12.05-1.03.01.05.003 la previsione di cassa di €2.

1.000,00 mediante prelevamento dal capitolo 2484 “fondo di riserva di cassa” disponibile per €

18.000,00;

Di comunicare il presente atto al Consiglio Comunale nella sua prossima utile riunione;3.

Di assegnare al Responsabile del servizio di questo Ente il capitolo con le dotazioni come4.
              descritto al precedente punto n. 1;

Di comunicare il presente atto al Tesoriere Comunale unitamente al prospetto di prelevamento5.
prescritto;

Infine la Giunta, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi, delibera, di dichiarare la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 12-09-2020  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, alla correttezza dell’azione amministrativa
e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il
parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di
legittimità, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 12-09-2020  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio ,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15

giorni consecutivi dal 12-10-20 al 27-10-20,    come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   12-10-2020

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 12-09-2020  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO


